П Р О Т О К О Л
заседания Совета депутатов сельского поселения Казым
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области
четвертого созыва

16 февраля 2021 года

с. Казым						                                                                 № 2

Председательствующий: Назырова А.Х. – председатель Совета депутатов сельского поселения Казым

Присутствовали депутаты Совета депутатов сельского поселения Казым:

1.Барихин Александр Сергеевич - депутат по десятимандатному избирательному округу
2.Гарипова Парасковья Константиновна - депутат по десятимандатному избирательному округу
3.Игишева Мария Ивановна  - депутат по десятимандатному избирательному округу
4.Канева Елена Владимировна  - депутат по десятимандатному избирательному округу
5.Канева Лариса Терентьевна  - депутат по десятимандатному избирательному округу
6. Канева Татьяна Людвиговна  - депутат по десятимандатному избирательному округу
7. Рандымов С.Д. – депутат по десятимандатному избирательному округу
8.Себурова Надежда Степановна - депутат по десятимандатному избирательному округу
9.Потпот Игорь  - депутат по десятимандатному избирательному округу
10.Федотова Елена Терентьевна – депутат по десятимандатному избирательному округу

Результаты регистрации депутатов:
Всего депутатских мест – 10
Избрано – 10
Присутствует –10
Отсутствуют – 0

Приглашенные:
Заместитель прокурора города Белоярский В.С.Сафарова.
Заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором организационной деятельности  администрации сельского поселения Казым В.Н. Бочкарева.

Открыла заседание председатель Совета депутатов сельского поселения Казым Назырова А.Х.

	СЛУШАЛИ: О проекте повестки дня.
	Докладывает: Назырова А.Х. – председатель Совета депутатов сельского поселения Казым

Результаты голосования:
Да – 10
Нет – 0
Воздержалось – 0
Не голосовало – 0
Решение принято.

             РЕШИЛИ: Утвердить следующую повестку дня заседания Совета депутатов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
  1. «О внесении изменений в устав сельского поселения Казым»

1. СЛУШАЛИ: «О внесении изменений в устав сельского поселения Казым»
         Докладывает: Назырова А.Х. – председатель Совета депутатов сельского поселения Казым.
         Проект решения Совета депутатов сельского поселения Казым «О внесении изменений в устав сельского поселения Казым» подготовлен в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26 сентября 2014 года № 78-оз «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
[bookmark: _GoBack]         Проектом решения Совета депутатов предлагается внести изменения в устав сельского поселения Казым в целях приведения устава сельского поселения Казым в соответствие со статьями 126, 127 Трудового кодекса Российской Федерации в части выплаты главе поселения денежной компенсации за неиспользованные дни отпуска; Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» в части определения органа местного самоуправления, который разрабатывает и утверждает схему размещения нестационарных торговых объектов; Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26 сентября 2014 года № 78-оз «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»  (в ред. Закона ХМАО-Югры от 04.08.2020 № 71-оз) в части исключения вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма и экстремизма,  минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения и созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.
         Предлагается внести следующие изменения в устав сельского поселения Казым:

И З М Е Н Е Н И Я
в устав сельского поселения Казым

1. Подпункты 7.1, 7.2 пункта 1 статьи 3 признать утратившими силу;
1. В  статье 7.1:
1. Подпункты 3,4 пункта 1 признать утратившими силу;
1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
1. Дополнить пунктом 4 следующего содержания:
« 4. Порядок подготовки и проведения схода граждан определяется решением Совета поселения.».
1. Пункт 4 статьи 21 дополнить  абзацем вторым следующего содержания:
«Глава поселения вступает в должность не позднее 15 дней после принятия избирательной комиссией решения о результатах выборов.».
1. Подпункт 2 пункта 1 статьи 23 дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания:
«Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, по желанию главы поселения может быть заменена денежной компенсацией.
При прекращении полномочий главы поселения ему выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска.».
1. В пункте 1.1  статьи 26:
1. Подпункт 1 признать утратившим силу;
1. Дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) в области создания условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания:
разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.».

	Вопрос «О внесении изменений в устав сельского поселения Казым»  поставлен на голосование путем опроса мнений депутатов.

В обсуждении приняли участие: Федотова Е.Т.
Председательствующий: Предлагаю проголосовать за принятие решения Совета депутатов сельского поселения Казым «О внесении изменений в устав сельского поселения Казым».

Результаты голосования:
Да – 10
Нет – 0
Воздержалось – 0
Не голосовало – 0
Решение принято.
     РЕШИЛИ: Принять представленный проект решения Совета депутатов сельского поселения Казым «О внесении изменений в устав сельского поселения Казым».

    Председательствующий: Уважаемые депутаты, вопросы повестки дня исчерпаны. Есть ли желающие выступить? (Заявления, сообщения, выступления).
Уважаемые депутаты, благодарю всех за участие в работе Совета депутатов сельского поселения Казым. Заседание объявляется закрытым.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения Казым                                                                      А.Х.Назырова